
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2950 del 10/06/2022

Oggetto D.Lgs 387/03 ¿ D.M. 10 settembre 2010.  METANEXT
SOCIETA' AGRICOLA Srl, con sede legale in Via delle
Baleniere n. 21, CAP 00121 in Comune di Roma ¿ C.F. e
P.IVA  14818161003.  RETTIFICA
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE E
ALL'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO  PER  LA
PRODUZIONE  DI  DI  BIOMETANO  PER
AUTOTRAZIONE  DA  PRODOTTI  E
SOTTOPRODOTTI  AGRICOLI  E  REFLUI
ZOOTECNICI (DI CAPACITA' PRODUTTIVA DI 4.500
¿ 5.000 t/anno)  E DI AMMENDANTE AGRICOLO IN
COMUNE  DI  OSTELLATO  (FE)  ¿  Strada  Argine
Mezzano snc ¿ NCT Foglio 42 Particelle 28 e 79.

Proposta n. PDET-AMB-2022-3126 del 10/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  dieci  GIUGNO  2022  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2021/19474

D.Lgs 387/03 – D.M. 10 settembre 2010. 
METANEXT SOCIETA’ AGRICOLA Srl, con sede legale in Via delle Baleniere n. 21, CAP 00121 in Comune
di Roma – C.F. e P.IVA 14818161003.
RETTIFICA DELL’AUTORIZZAZIONE  ALLA  REALIZZAZIONE  E  ALL’ESERCIZIO  DELL’IMPIANTO  PER  LA
PRODUZIONE DI  DI  BIOMETANO PER AUTOTRAZIONE  DA PRODOTTI  E SOTTOPRODOTTI  AGRICOLI  E
REFLUI ZOOTECNICI (DI CAPACITA’ PRODUTTIVA DI 4.500 – 5.000 t/anno) E DI AMMENDANTE AGRICOLO
IN COMUNE DI OSTELLATO (FE) – Strada Argine Mezzano snc – NCT Foglio 42 Particelle 28 e 79.

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e indicazioni procedurali:
 il  D.  Lgs.  n.  79/1999 “Attuazione della  direttiva 96/92/CE recante norme comuni  per  il  mercato

interno dell'energia elettrica”;

 la L. n. 23/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia”;

 la  L.  241/1990 e s.m.i.  “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

 il D. Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE, relativa alla promozione dell’energia
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;

 il  D.M.  Sviluppo Economico 10  Settembre  2010,  “Linee guida per  l'autorizzazione degli  impianti
alimentati da fonti rinnovabili”;

 il  D.Lgs. n.  28/2011 “Attuazione della  Direttiva 2009/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da
fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive  2001/77/CE  e
2003/30/CE” e s.m.i.;

 la L.R. n. 26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia”;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2016-55  del  15/04/2016  "Definizione  dei
contenuti e  delle  modalità  di  presentazione  ad  Arpae  Emilia-Romagna  della  garanzia  finanziaria
prevista per gli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili";

VISTE:
 la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di

comuni”;
 la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

DATO ATTO che:
 in  applicazione  delle  norme sopra  richiamate,  ai  sensi  della  L.  R.  n.  13  del  30/7/2015,  con  il

pag. 1



trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-
Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e
della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae
delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R.
n. 13 del 30 luglio 2015;

RICHIAMATE:
 la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
 la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale  dell’Agenzia  di  cui  alla

citata D.D.G. n. 130/2021;
 la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione

dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

 la  DEL  n.  102/2019  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza 14/10/2019;

 la Deliberazione del Direttore Generale n.  DEL-2019-96 del 23/09/2019 di istituzione degli  incarichi
di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

 la DET-AMB-2019-882 del 29/10/2019 di conferimento dell’Incarico di Funzione “Autorizzazioni
Complesse ed Energia”e  la  responsabilità  dei  procedimenti  relativi  al  D.Lgs.  387/2003  dal
1/11/2019 al 31/10/2022 alla D ott.ssa Gabriella Dugoni;

 la  nota  del  29/04/2022  assunta  al  PG/2022/71189  con  cui  la  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  ha  delegato  le  funzioni  afferenti all'Incarico di  Funzione
“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il
medesimo servizio a far data dal 01/05/2022;

RICHIAMATI:
l’Atto n. DET-AMB-2022-2283 del 05/05/2022 di adozione dell’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi
del D.Lgs. 387/2003, alla Società METANEXT Srl (C.F. e P.IVA 14818161003) con sede legale in Via delle
Baleniere  n.  21,  CAP  00121  in  Comune  di  Roma,  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  di  impianto  di
produzione di biometano da sottoprodotti agricoli e reflui zootecnici in Comune di Ostellato (FE);

l’Atto  n.  DET-AMB-2022-2124  del  28/04/2022  di  adozione  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale
rilasciata , ai sensi del D.P.R. 59/2013, alla medesima Società METANEXT Srl (C.F. e P.IVA 14818161003)
con  sede  legale  in  Via  delle  Baleniere  n.  21,  CAP  00121  in  Comune di  Roma,  provvedimento  che
costituisce parte integrante del succitato atto n. DET-AMB-2022-2283 del 05/05/2022;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con la Deliberazione del Direttore Generale di
Arpae  n.  102/2019 del  7/10/2019,  alla  sottoscritta  responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Ferrara compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

pag. 2



Tutto ciò premesso
la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara

DISPONE
la  rettifica dell’Atto  n.   DET-AMB-2022-2283  del  05/05/2022  di  adozione  dell’Autorizzazione  Unica
rilasciata, ai sensi del D.Lgs. 387/2003, alla Società METANEXT Srl (C.F. e P.IVA 14818161003) con sede
legale in Via delle Baleniere n. 21, CAP 00121 in Comune di Roma, per la realizzazione e l’esercizio di
impianto  di  produzione  di  biometano  da  sottoprodotti  agricoli  e  reflui  zootecnici  in  Comune  di
Ostellato (FE) come di seguito indicato:
l’Atto  di  rettifica  di  A.U.A.  n.  DET-AMB-2022-2928  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento di  A.U.  che a propria volta rettifica il  precedente atto di  A.U.  n.  DET-AMB- 2022-83
richiamato in premessa;

restano valide tutte le condizioni e prescrizioni contenute negli atti rettificati richiamati in premessa;

il presente provvedimento, completo dell’atto di rettifica di A.U., dovranno essere uniti ai rispettivi atti
rettificati. 

La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte della
Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione  ai  sensi
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Arpae;

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto  ai  fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare dalla
realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di ricevimento
dello stesso.

Dott.ssa Marina Mengoli
Responsabile Servizio Autorizzazioni 

e Concessioni - FERRARA - ARPAE Emilia Romagna
firmato digitalmente

ALLEGATO: 
Atto di rettifica di A.U.A. n. DET-AMB-2022-2928 DEL 09/06/2022

pag. 3



pag. 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


